Bei Walch, Beyträge Thl. VI. Nr. V. S. 254—63.

### CCCLXXXI.

Winterberg (Westfalen). Privileg Erzbischof Wilhelm's von Cöln vom 2. August 1357., zehnjährige Befreiung der „opidani ab omni onere exactionis petitionis seu precarie cujuscunque“ aussprechend, sowie gestattend,

„ut super et in quibuscunque excessibus judicialibus, si quos in dicto opido perpetraverint, jure et justitia specialiter gaudeant et fruantur, quibus opidani in *Hallenberg* frui et gaudere hactenus consueverunt.“

Bei Seiberz, Urkundenbuch Bd. II. Nr. 744. S. 448, 49. Ueber Erneuerungen dieses Privilegs auf 5. Jahre 1370. und 1374. s. das. Note 501. Vgl. auch Seiberz in Wigand's Archiv Bd. II. Heft 3. Nr. I, 13. S. 263, 64.

## CCCLXXXII.

**Winterthur** \*). a. Privileg des Grafen Rudolf von Habsburg vom 22. Juni 1264.<sup>1)</sup> — b. Stadtrechts-Weisthum für die von Herzog Albrecht von Oesterreich mit dem winterthurer Rechte bewidmete aargauische Stadt Mellingen vom 14. Januar 1297.<sup>2)</sup>

\*) Vgl. Gaupp, Deutsche Stadtrechte des Mittelalters Bd. I. Nr. XIII. 1. S. 129. fg.

1) Im lateinischen Urtexte bei J. K. Füßli, Staats- und Erdbeschreibung der schweizerischen Eidgenossenschaft, Schaffhausen 1770. 8., Bd. IV. S. 238. fg., Bluntschli, Staats- und Rechtsgeschichte von Zürich Thl. II. Beilage IV. S. 391—93. [nach dem Originale des winterthurer Stadtarchivs] und daraus bei Gaupp a. a. D. nr. 2. S. 135—38.; in altdeutscher Uebersetzung bei Marq. Herrgott, Genealogia diplomatica Augustae gentis Habsburgicae (Viennae 1737. fol.), Vol. II. P. I. „Cod. probatt.“ p. 385. sq. [S. auch Note 2.] Der Rechtsbrief lautet:

„*Ruodolfus comes de habsburch* universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptura pervenerit, salutem cum notitia subscriptorum. Gesta nobilium et magnorum in oblivionis puteo processu temporis ingerentur, nisi per scripture medelam, sicut a prudentibus est previsum, tale periculum tolleretur. Elucescat igitur universis et singulis evidentibus, quod Nos civibus nostre ville in *wintirtur* jura subscripta pro gratia speciali tenenda statuimus perhenniter et servanda, volentes: (§. 1.) quod universa, que ab exteriori vallo superioris loci seu suburbii, quod volgo dicitur *vorstat*, usque ad castrum quondam super monte prope eandem villam situm, et a castro directe usque ad eccle-

siam sancti montis, et ab ecclesia usque ad fontem dictum *vordebrunnen*, et in descensu ab eodem fonte usque ad aque transitum dictum *Ovesteg*, et abinde per ambitum pratorum et hortorum usque in superioris predicti valli terminum resupinum sunt inclusa, preter curias cellerariorum et quorundam aliorum, qui dicuntur *huobarrii*, abhinc inantea jus fori debeant obtinere, cum omni jure ville dicte *wintirtur* attinendo. Nec non sub eodem jure permanere debet, quicquid de predio nostro pro censu determinato ab hominibus infra predictas metas residentibus possidetur.

§. 2. Item statuimus, quod super omnibus illis bonis et possessionibus, quibus attinet jus forense, quod volgo dicitur *Marchsrecht*, si forsam super eisdem questio mota vel suborta fuerit aliqualis, nullus debet alias quam coram nobis vel nostris successoribus, qui villam predictam possidebunt, et coram ejusdem ville sculteto seu ministro, qui tunc fuerit, in aliorum civium presentia stare juri. §. 3.

Nec etiam in scultetum seu ministrum eiusdem ville quisquam debet eligi vel admitti, nisi de communi consilio civium unus ex iis eligatur, qui nec sit miles nec ad gradum debeat militie promoveri. §. 4. Item ordinavimus, quod si quemquam predictorum civium dominus prefate civitatis impetit super aliquo foresfacto, pro quo forsam apud ipsum erit aliquis accusatus vel etiam infamatus, hujus impetitionis tenore in jam dicta villa *wintirtur* coram civibus et judicio denudato, culpam vel innocentiam civis accusati debet idem dominus ibidem plene cognoscere, contentus quicquid super hoc ab eisdem civibus fuerit sententia publica diffinitum. §. 5. Item nullus dominus ratione cujusdam juris, quod in vulgari dicitur *val*, post decessum aliquorum infra predictas metas residentium bona mortuaria debet exigere, nisi servum haberet, qui nullum superstitem vel heredem relinqueret; tunc potiri deberet juxta consilium civium suo jure. §. 6. Item silva dicta *Eschaberch* eo jure communi, quod volgo dicitur *gimeinmerche*, quemadmodum hactenus ab antiquo fuisse dinoscitur, in usum ville cedit abhinc inantea memorate. §. 7. Item nullus dominus debet ratione proprietatis, quam habet, in suos proprios homines, in predium eorundem situm infra metas predictas, ad quas extenditur jus fori, succedere tamquam heres. §. 8.

Item quicumque in predicto loco se receperint, contrahendi matrimonialiter viri cum uxoribus et e converso, ubicumque placuerit, filios et filias suas legitima conjunctione copu-

landi, ad quemcumque locum voluerint, disparitate conditionis et domini non obstante, plenam habent et liberam potestatem. §. 9. Item quia scimus, predictam civitatem ratione divisionis super hereditate quorundam bonorum a nostris antecessoribus facte debere persolvere centum libras, fixo tenore decrevimus, quod homines infra metas ejusdem civitatis permanentes ratione stipendii nobis et nostris successoribus semel in anno, videlicet in festo sancti Martini, centum libras monete *turicensis* et non amplius dare debent. §. 10. Insuper ad nos et nostros successores ejusdem civitatis officia debent simul et iudicia pertinere. §. 11. Item quicumque civis est vel erit in predicto loco, si idem a suo domino in patria existente, cui ratione servilis conditionis proprie dicitur attinere, infra annum et diem unum pro nullo servitio fuerit requisitus, tunc abinde in posterum nulli domino servire tenetur, nisi qui prenominatam in firma possessione tenuerit civitatem; hoc tamen addito, quod sine illius voluntate, qui jam dictam civitatem in sua tenuerit potestate, quemquam in civem recipere non debent. §. 12. Item a gratia domini jam dicte civitatis nullus meretur excludi, nisi qui fraudem et perfidiam enormem vel homicidium perpetraverit, aut qui alium excecaverit, vel in aliis membris mutilaverit, aut qui tale nefas horrendum commiserit, quod volgo dicitur *mort*, vel aliud, quocumque nomine nuncupetur, quod huic fuerit equipollens. §. 13. Item qui alium armata manu vulneraverit, aut quinque libras persolvat aut manu truncabitur pro emenda; qui autem alias insolentias vel contumacias fecerit, que fuerint per iudicium emendande, aut eam pena trium librarum satisfaciatur, aut memoratam civitatem per annum integrum evitabit. §. 14. Item nostre voluntatis est, quod castrum montis adiacens prefate ville nunquam debeat reparari. — Huius rei testes sunt, *Chuonradus de Tengin*, *Chuono de Tufin*, *Henn. de huomelincon Nobiles*; *Johannes de Bluomenberch*, *Votricus de hettingen*, frater suus dictus *Dapifer de Diessenhoven*, *Bur de wida*, *R. quondam advocatus in vrowenwelt.*, *Nicolaus de virsperch* milites, et quam plures alii, quorum nomina, ne fastidium generent, sunt ommissa. Ut autem ea, que prefate civitati seu civibus in ea commorantibus indulsimus, non solum apud Nos, verum etiam apud nostros successores firmiora permaneant, nec violari possint nec debeant in futurum: presens cirographum super hoc contulimus nostri sigilli karac-